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L'article L 2312-1 du Code général des collectivités territoriales prévoit que le
conseil municipal doit mener un débat sur les orientations budgétaires au vu d’'un
rapport élaboré par le Maire, portant également sur I'évolution des taux de la fiscalité
locale ainsi que sur la structure et la gestion de la dette.

Le débat doit permettre aux élus de préparer I'examen et I'adoption du
budget 2022 qui devra intervenir dans les deux mois suivant 'adoption du Rapport
d’Orientations Budgétaires. La présente note a donc pour objet de fournir les
informations utiles a la réflexion sur I'évolution financiére de la collectivité, en tenant
compte des projets communaux et des évolutions conjoncturelles et structurelles qui
influent sur les capacités de financement. L’objectif est de permettre a 'assemblée
d’exercer, de fagon effective, son pouvoir de décision a I'occasion du vote du budget.

Le budget primitif 2022 devra répondre au mieux aux préoccupations des
Arédiens tout en intégrant les contraintes liées au contexte économique encore
difficile, aux orientations définies par le Gouvernement dans la loi de finances pour
2022 ainsi qu’a la situation financiére locale.

Le présent rapport sera transmis au Préfet ainsi qu'au Président de la
Communauté de communes du pays de Saint-Yrieix, et mis a disposition en mairie

dans un délai de 15 jours suivant la tenue du débat.




CONTEXTE NATIONAL ECONOMIQUE ET FINANCIER

| - CONTEXTE GENERAL DU PROJET DE LOI DE FINANCES (PLF) 2022

Le Projet de la Loi de Finances (PLF) pour 2022 est un document de fin de cycle : il est le
dernier de l'actuelle loi de programmation des finances publiques 2018-2022, tout comme le
dernier de l'actuel quinquennat.

Aprés deux années marquées par le financement de mesures répondant a la crise
sanitaire, les finances publiques devraient retourner sur une trajectoire relativement durable dés
2022. Le budget 2022 devrait rester expansionniste en maintenant un niveau de dépenses
publiques a 55,6% du PIB, contre 53,8% en 2019. Le gouvernement compterait davantage sur la
conjoncture économique favorable plutét que sur des mesures structurelles de réduction des
dépenses ou d’augmentation des recettes afin de réduire les déséquilibres des finances
publiques. Dans ce contexte, la viabilité des finances publiques frangaises dépend

principalement de la consommation des ménages.

Il - LES DISPOSITIONS FINANCIERES CONCERNANT LES COLLECTIVITES
LOCALES

Le projet de budget pour 2022 ne prévoit pas de bouleversements majeurs pour les
collectivités locales. Il s’inscrit dans la volonté de poursuivre la relance engagée en 2021, avec

quelques évolutions ou précisions a souligner, notamment :

v’ des transferts financiers de I'Etat aux collectivités en augmentation de 1,2% par rapport

a la loi de finances 2021, hausse principalement liée a la fiscalité transférée

v" une progression des concours financiers de I'Etat par rapport a 2021 : les prélévements
sur recettes de I'Etat en faveur des collectivités représentent une part prépondérante des
concours financiers de I'Etat (82%) et méme de 'ensemble des transferts aux collectivités locales
(41%). La dotation globale de fonctionnement 2022 est stable (18,3 milliards d’€uros pour le bloc

communal)

v" des dotations d'investissement allouées aux communes et aux EPCI en hausse liée a

la dotation de soutien a l'investissement local (DSIL) / +337 millions d’€uros par rapport a 2021



ANALYSE RETROSPECTIVE 2018 - 2021*

* Pour 2021 les montants sont des estimations

Avant d’appréhender les perspectives financiéres 2022 tant en exploitation qu'en matiére

patrimoniale, il est indispensable de faire une analyse rétrospective de la santé financiére de la

commune afin d’intégrer les réalisations passées, qu'elles soient positives ou négatives.

I - COMPTE ADMINISTRATIF PROVISOIRE DE LA COMMUNE

A. Recettes d’exploitation stables

Evolution entre 2020 et

REALISE REALISE REALISE Estimation
CHAP LIBELLE 2021
2018 2019 2020 2021 Ervaloor En
70 | Vente de produits 643 181,58 € 754 279,90 € 570 172,13 € 737 181 € | +167 008,87 | +29,29%
73 | Impéts et taxes dont : 6359978,60€| 6485609,76€| 6577954,85€| 6604032€| +26077,15- +0,40%
m Impéts directs (centimes) 4197 044 € 4298014 €| 4395159,00€| 4383736¢€ 11423 -0,26%
s Taxe locale publicité extérieure 43 602,25 € 3124213 € 44 303,23 € 45000 € +696,77 +1,57%
s FPIC 102 315 € 100 269 € 105 465,00 € 107 850 € +2385 € +2,26%
74 | Dotations dont : 1917499,91 €| 1764591,35€| 170740565€| 17228383€| +15477,35 +0,91%
m DGF, DSR et DNP 1085 323,00 € 1104110 €| 1141388,00€| 1127949¢€| -13439¢€ -1,17%
a Reversement salaires Emplois d'avenir 53 181,95 € 15 260,97 € 1154,56 € 0,00€| -1154,56 € -100%
uD.G.D - Dofation générale de
décentralisation (travaux bibliothéque) 89459,45 € 0,00€ 0.00°€ 0,00 € 0.00
75 | Autres produits de gestion courante 151 188,70 € 163 598,77 € 122 272,46 € 124208 €| +2025,54 +1,66%
013 | Atténuation de charges 81 464,62 € 50 317,65 € 53 953,51 € 110 113 €| +56 159,49 | +104,09%
76 | Produits financiers 562,90 € 562,90 € 142,81 €€ 1914€| +1771,19 | +1247,89%
77 | Produits exceptionnels 1190 961,29 € 401 833,03 € 521 313,67 € 305294 €| -216019,67 | -41,44%
78 Repr_isg sur amortissements et 205000 €| +295000 €
provisions
Sous-total recettes réelles 10344 838,40€| 9620793,36€| 9553218,08€| 9900715 €| +347 499,92 +3,64%
042 g&‘i{it\'g“s ordre de transfert entre 686217,02€| 72321781€| 68052495€| 6o6650€| -1387495|  -2,04%
= Travaux en régie 635 707,38 € 653 946,31 € 634 865,23 € 620000 €| -14 965,23 -2,34%
= Quote-part des subv. dinvest. 48 476,56 € 48 444,36 € 45 659,58 € 46 650 € +000,42 | +2,17%
Transférée au compte de résultat
w Différence s/ réalisation 2033,08 € 2082714 € 0,14 € 0,00 € 0,14 -100%
Sous-total recettes d'ordre 686 217,02 € 723 217,81 € 680 524,95 € 666 650 €| -13 874,95 -2,04%
002 | Résultat de fonctionnement reporté 222 349,00 € 500 000,00 € 399 194,00 € 383114 € -16 080 -4,03%
TOTAL RECETTES DE FONCTIONNEMENT 11253 404,51 € | 10844 011,17 €| 10632934,03€| 10 950 479 € | +317 544,97 +2,99%

Entre 2020 et 2021, les recettes réelles de fonctionnement sont en hausse de 347 500 €/ +4%.




Les principaux chapitres sont en augmentation. Les produits des services du domaine,
liés principalement aux services aux administrés (cantine, garderie et diverses régies...)

enregistrent une hausse importante / +29%.

Le produit de la fiscalité directe locale, premier poste de recette de la collectivité,
représente plus de 44% des produits réels de fonctionnement pour 2021. Ce poste a augmenté
de 4,53% entre 2018 et 2021, essentiellement en raison des variations nominales des bases et

des nouveaux foyers devenus imposables.

1. Les taxes ménages / Evolution du produit entre 2018 et 2021

Les documents suivants ont été établis au vu des informations liées aux bases
d’'imposition et des produits pergus pour les différentes taxes, transmises par les services fiscaux.

Ne sont pas pris un compte les réles supplémentaires encaissés par la collectivité.

Entre 2020 et 2021, le produit des taxes ménages reste stable /- 1 171 €.

— | EStimat
[ 201? ] 2019 2020 2021
Taxe d’habitation 1486637 € | 1521925€ | 1553475€ 187 039 €

Taxes fonciéres sur les

propriétés baties (TFB) 2517247€ | 2580091€ | 2633815€ | 4253 350 € |

| Taxes fonciéres sur les
propriétés non baties (TFNB)

189 900 € 194 754 € 197 617 € 198 611 €

Effet Coefficient correcteur -255 264 €
Total 4193 784 € [ 4296 770 € | 4384907 € | 4383736¢€
Evolution en valeur / N-1 +41212 € \_ +102986 € | +88137 € -1171 €
Evolution entre 2018 et 2021 +4,53%

2021 est assurément 'année des réformes fiscales avec la suppression définitive de la
taxe d’habitation sur les résidences principales. La commune continue a encaisser celle des

résidences secondaires et des logements vacants / 187 039 € en 2021.

Pour compenser cette perte de recette, la commune percoit la part de la taxe fonciére du
Département. Le taux de référence appliqué a la TFB correspond a la somme des taux 2020
communal et départemental, a savoir respectivement 26,85% et 18,96%, soit un total de 45,81%.
La collectivité a la possibilité de modifier ce taux a la hausse ou a la baisse. Pour rappel, le

conseil municipal n’a pas souhaité 'augmenter lors du vote du budget.

A cela s’ajoute une exonération de 50% des bases sur les locaux industriels.



L’Etat dédommage les pertes liées aux réformes qu’il engage sous forme d’allocations
compensatrices pergues sur le chapitre 74 et développées ci-aprés :

L'évolution des taxes ménages tient compte de la revalorisation annuelle des bases
prévue par la loi de finances 2021 — annexée sur l'inflation depuis 2018 — et de I'imposition des

foyers qui bénéficiaient durant deux ans d’exonération pour construction nouvelle.

Les taux des taxes ménages se présentent de la fagon suivante :

v’ Taxe d’habitation : 14.59 %

v’ Taxe fonciére sur les propriétés baties : 26.85 % + 18,95% =45,81%
v’ Taxe fonciére sur les propriétés non baties : 102.09 %

Il est a noter que ces taux sont inchangés depuis 2012.

Les autres ressources fiscales :

Estimation
2017 2018 2019 2020 2021
Droits de mutations*® 169 389,65 € 152 225,40 € 187 055,79 € 176 926,23 €| 208 000,00 €

Allocation compensatrice

versée par la communauté de 1842146,00€|1842146,00€|1842146,00€|1842146,00€|1842146,00€
communes

Taxe Locale sur la Publicité
Extérieure
FPIC 105 577,00 € 102 315,00 € 100 269,00 € 105 465,00€| 107 850,00 €

*droits_de mutations = droits pergus par un notaire lors d’un transfert de propriété pour le compte de
I'Etat, du Département ou de la commune, reversés ensuite a chaque entité.

41 590,50 € 43 602,25 € 31242,13€ 44 303,23 € 45 000,00 €

Le chapitre 73 ‘Impots et taxes’ est ainsi estimé & 6 604 032 €, contre 6 577 954,85 € en
2020, soit une hausse de 0,40 %.

2. Les ressources non fiscales

¢ Les dotations (chapitre 74)

Chaque année, la commune pergoit la Dotation Globale de Fonctionnement (DGF), la
Dotation de Solidarité Rurale (DSR) et la Dotation Nationale de Péréquation (DNP). Elles
totalisent a elles trois un montant de 1 127 949 € pour 2021 / -1,18% par rapport a 2020

Récapitulatif des dotations de I’Etat depuis 2018

2018 2019 2020 2021
Dotation globale de 500 907 € 479 005 € 462723 € 443 006 €
| fonctionnement
D"“‘“‘":l:irif:hdame 451241 € 505 247 € 570 793 € 587 858 €

Dotatlfm' natu?nale de 133175 € 119858 € | 107872 € 97 085 €
pérequation === |- :

Total | e | 1141388 € |
Evolution / N-1 -0,34 % +1,73 % +3,38% -1,18%




Répartition de la DGF, DSR et DNP (en K€) entre 2018 et 2021

600€ 1 -I 571 ¢ 588 €
y| S01¢€ 479¢ BOBE
v 463 €
500 € 451¢€ 443.00¢
L
woe ¥V BDGF
I ‘ aDSR
1=
0€ 17 |] ODNP
|
)
L{..I
200€ 1 133 ¢ .-
d . 108 ¢ o7 €
100 ¥
-k . ; :
2018 2019 2020 2021

Le chapitre 74 comprend également diverses subventions versées par :
v PEtat pour les cartes d'identité et les passeports biométriques, 8 500 €
v le Département : pour un spectacle labellisé annuel au centre culturel - prés de 20 525 € - et
pour un soutien a I'accueil de loisirs sans hébergement, environ 3 000 €
v’ la DRAC pour les actions culturelles, 30 000 € par an depuis 5 ans
v" la CAF pour le fonctionnement de I'accueil de loisirs sans hébergement, de I'ordre de 70 000 €
v les allocations compensatrices suite aux réformes sur la fiscalité / 304 221 € pour 2021
v un Fonds de concours versé par la Communauté de communes pour le centre culturel
Jean-Pierre Fabrégue / 60 000 €

Le chapitre des dotations et participations connait une hausse d’environ 1% par
rapport a 2020 avec un montant de 1 722 883 € pour 2021/ 1 707 405,65 €.

¢ Les produits des services du domaine (chapitre 70) regroupent la facturation des
services communaux (cantine, garderie, concessions cimetiéres, accueil de loisirs, centre
culturel...), la refacturation du personnel communal affecté a d’autres budgets ou entités et la
location de terrains communaux.

Au vu du contexte sanitaire (fermeture des écoles, du théétre, de la bibliothéque, de la
parenthése numérique et de nombreux auires services municipaux), les recettes ont été en
forte baisse en 2020. Le montant attendu pour 2021 va étre supérieur a celui pergu en 2018 /
643 181 €, ce qui équivaut a + 15 %. Il va étre proche de celui de 2019, année de référence

avec un montant de recettes de 754 279 €.



Les postes clés de ce chapitre sont :

- la facturation des repasa la cantine scolaire réglée par les familles dont les enfants

fréquentent I'école Jeanne d’Arc, la halte-garderie et Villa Sport (opération Action séjour). La
recette estimée est de 190 000 € pour 2021 contre 179 913 € en 2020 et 250 737 € en 2019. La
baisse constatée est de plus de 80 000 €. Il est & noter que 98 388 € ont été facturés par la
commune pour les repas servis lors de I'opération ‘Action séjour’ / 107 718 € en 2020 / ce qui
représente plus de 50% des recettes relatives a la cantine. Les services du restaurant scolaire
ont été sollicités pendant les vacances scolaires d’été et de Toussaint.

- la refacturation de la mise a disposition du personnel communal auprés des services liés aux

budgets annexes (camping, assainissement) mais aussi auprés de la Communauté de

communes et des associations est estimée a 327 100 € pour 2021 contre 161 302 € en 2020.

Les produits des services du domaine sont estimés pour 2021 a 737 181 € contre
570 172,13 € en 2020 / + 29%.

¢ Les autres produits de gestion courante (chapitre 75) concernent les revenus
des immeubles (loyers versés a la commune). Pour 2021, il est attendu 124 298 € de recettes
contre 122 272 € en 2020, soit une hausse de 1,66%. Ces recettes sont en légére

augmentation malgre la réouverture tardive des salles.

A noter que la commune a encaissé une recette nouvelle de 4 298 € avec la vente de

cartons a la société COVED, compactés grace a 'acquisition en 2020 d’'une presse a balles.

i - ’
Recettes Recettes Recettes Z:f:r:?f::: en%
2019 2020 2021 2020/2021 | 2020/2021
salie des 32207,20€ | 582500€ | 6996,00€ +1171€ | +20,10%
Congres L - | R
Salle Attane 3 530,00 € 750,00 € 3729,00€ +2979€ +39_7,20% N
salle d’Arfeville | 7370,00€ | 1090,00€ | 139500€ +305€ | +27,98%
 Espace Ferraud 365,00€ | 1415,00€ 325,00 € -1090€ | -77,03%
sallete 1800 € 370,00 € 870,00 € +500€ | 135,14%
Quinsac
Total 45272,20€ | 9450,00€ | 13315,00€ +3865€ | +40,89%

¢ L’atténuation des charges (chapitre 013) correspond aux versements de la Caisse
Primaire d’Assurance Maladie et de I'assurance du personnel pour les agents en arrét maladie.

On enregistre 110 113 € pour 2021, contre 53 953,51 € en 2020 / +104%. Cela
s’explique par le fait que davantage d’agents ont été placés en longue maladie.

Ce chapitre est en lien direct avec les dépenses de personnel / page 12




¢ Les produits exceptionnels (chapitre 77) comptabilisent les cessions mobilieres et
immobiliéres telles que la vente de I'ancienne « librairie Martin » rue du marché pour un
montant de 57 000 €.

La commune a également percu des subventions exceptionnelles relatives a I'opération
« Saint-Yrieix, tout en Totems » / 21 700 €, ainsi que des remboursements de sinistres par les
assurances / 40 000 €.

Ce chapitre devrait présenter un montant total de 305 294 €, soit une baisse de 41% par
rapport a 2020 / 521 313,67 €, tenant compte du remboursement de la somme de 174 832 €
par le liquidateur judiciaire dans I'affaire Colodor.

Pour rappel : en 2020, vente d’une partie du marché aux bestiaux a la société Arédienne de
clétures pour 350 000 €.

o Les opérations de transfert entre sections (chapitre 042) correspondent aux
écritures liées aux travaux en régie / 620000 €, a l'amortissement des subventions
d’équipement / 46 650 € et aux sorties d’actifs / moins-values.

Ce chapitre devrait connaitre une baisse de prés de 2%, 666 650 € estimés en 2021
contre 680 524,95 € en 2020.

Les recettes de fonctionnement 2021 devraient étre de I'ordre de 10 950 379 €

10



B. Section de fonctionnement / dépenses

Evolution
REALISE REALISE REALISE Estimation entre 2020 et 2021
CHAP LIBELLE 2018 2019 2020 2021
En valeur En %
011 | Charges a caractére général 2504958,45€| 2598 228,66 €| 2182723,83€| 2310995€| +128 271,17 +5,88%
012 | Charges de personnel 4 287 540,47 €| 4401 256,60 €| 4376 866,16 €| 4500860€| +123993,84 +2,83%
014 | Atténuation de produits 135920 € 136 150 € 240 885,00 € 132525 € -108 360 | -44,98%
65 | Participations dont : 758 333,27 € 891 271,72 € 812430,63€| 1235154 €| +422723,37| +52,03%
m Service incendie 145048 € 148 239 € 149 425 € 150 919 € +1 494 +1,00%
m CCAS 73000 € 73000 € 79 500 € 68 000 € -11500| -14,47%
w Région Nouvelle Aquitaine (transports 862,50 € 9515€ 8 469,80 € 1461€|  -700880| -82,75%
scolaires)

m Subventions associations 133 982,73 € 157 838,81 € 107 288,94€ 160 000 € +42711,06| +39,81%
m SIVA 289 242 € 296 474 € 311 348 € 323 800 € +12 452 +4,00%
66 | Intéréts des emprunts 100 387,39 € 91 525,61 € 82 592,70 € 75 200 € -7 392,70 -8,95%
67 | Charges exceptionnelles 2 167,78€ 2764,54 € 10 343,62 € 11 400 € +1 056,38 | +10,21%
68 | Provision pour risques 50 000,00 € 100 000,00€ 100 000,00 € 50 000 € -50 000 | -50,00%
Sous-total dépenses réelles 7 841 307,36€ 8267426€| 7805841,94€| 5316134€| +510 242,06 +6,54%

023 | Virement section d'investissement
042 | Opérations d'ordre do transferts entre | 4 767 608,43 €| 888 624,90 € | 1048631,12€| 643668€| -404963,12| -38,62%
m Amortissements 642 125,35 € 633 135,56 € 649 690,98 € 579 455 € -70235,98| -10,81%
m Sortie du patrimoine 1125 483,08 € 255 489,34 € 398 940,14 € 64213 €| -334727,14| -83,92%
Sous-total dépenses d’ordre 1767 608,43 € 888 624,90 € | 1048 631,12€ 643 668 €| -404963,12| -38,62%
Total dépenses de fonctionnement 9608 915,79 €| 9109 822,03 €| 8 854473,06 € 8 959 802€ | +105 328,94 +1,19%

Sur la période 2020-2021, on attend une hausse des dépenses réelles de 6,54 %, soit

environ 570 200 €. Elle s’explique par le retour progressif a8 une activité quasi normale, aprés une

année 2020 marquée par la crise sanitaire.

1. Les charges a caractére général (chapitre 011) regroupent les achats courants, les

cotisations aux assurances, les services extérieurs et les impéts.
Pour 2021, une hausse de 5,88% est a prévoir, due principalement a la reprise des
activités des services municipaux et de celles des associations avec une utilisation plus intense

des salles communales ou des équipements sportifs.

v' Hausse des fournitures alimentaires / +20%, avec une estimation de 200 000 € contre
174 704 € en 2020, due a la reprise d’activité du restaurant scolaire dans des conditions
normales.

v Carburant/combustibles : la hausse actuelle des produits pétroliers impacte directement la
collectivité / +30% avec 60 000 € attendus contre 45 906 € réalisé en 2020, malgré une

consommation moindre. L'augmentation sera plus modérée sur les combustibles / + 16% avec

11




200 000 € estimés contre 171 946,56 € en 2020. Le fait que 11 batiments soient reliés au réseau
chaleur attenue I'impact de la conjoncture actuelle.

v Hausse des assurances : augmentation de 27% / 69 384 € attendus en 2021 contre 54 784 €
en 2020 malgré un nouveau marché d’appel d’offres en 2020 pour la flotte des véhicules et pour
les dommages aux biens

v Hausse des dépenses liées aux fétes et cérémonies: annulé en 2020, le spectacle
pyrotechnique du 14 juillet a pu avoir lieu en 2021 / + 22 000 € par rapport a 2020.

v Baisse attendue de la rémunération d’intermédiaires et d’honoraires a hauteur de 21% : le
centre culturel n’a pas pu ouvrir au cours du premier semestre 2021, sa programmation ayant du
étre annulée ou différée en raison de la crise sanitaire. La commune a du en contrepartie

rembourser les abonnés / voir paragraphe sur les « charges exceptionnelles » page .

Avec une augmentation modérée de la plupart des articles budgétaires dus a la reprise,
les charges a caractére général sont estimées a 2 310 995 € contre 2 182 723,83 € en 2020 et
2 598 228,66 € en 2019.

2019 étant considéréee comme une année normale, cette hausse en 2021 reste toutefois

maitrisée et inférieure / - 11% par rapport & 2019.

2. Les charges de personnel (chapitre 012) :

Les dépenses de personnel sont estimées a 4 500 860 € en 2021 contre 4 376 866,16 €
en 2020 et 4 401 256,60 € en 2019.

Elles sont en augmentation pour 2021 : la commune a recruté 6 postes en contrats a
durée déterminée pour assurer le bon fonctionnement des services en remplagant des agents en
arrét de travail pour longue maladie, maladie professionnelle, accident du travail, maternité.

En contrepartie, il est a noter une augmentation des recettes au chapitre 013

correspondant au remboursement des indemnités journaliéres / 110 113 € cf page 10.

EVOLUTION DE L'ENSENMBLE DU PERSONNEL
COMMUNAL DE 2017 A 2021
140
~ 120 113 7 113 119
120 ¥ | : { . \
100 /
80 ‘
60 ¥ |
40 /_ l
20 i i
0 = ; ‘ . : 7
2017 2018 2019 2020 2021

L’effectif 2021 est constitué de 77 fonctionnaires et de 42 contractuels.
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3. Le chapitre des participations et subventions (chapitre 65) regroupe les
contributions obligatoires aux Syndicats Intercommunaux et au Service Départemental d’Incendie
et de Secours (SDIS), les subventions versées au CCAS et aux associations arédiennes ainsi
que les indemnités et cotisations des élus.

[l enregistre une hausse de prés de 52 % par rapport a 2020 : 1 235 154 € estimés
pour 2021, contre 812 430,63 € en 2020 et 891 271,12 € en 2019.

Cette hausse est due :
- & une augmentation de 4% sur la participation du SIVA / 323 800 € contre 311 348 € en 2020
- au reglement de la somme de 395 000 € dans le cadre de I'affaire COLODOR pour le non
paiement des échéances d’'emprunt. Pour rappel, suite & une erreur du liquidateur judiciaire, la
commune a encaissé un chéque de remboursement de 174 832,13 €. Ce dernier a été enregistré

en ‘recette exceptionnelle’ en section de fonctionnement.

Remargue : les subventions aux associations devraient étre de l'ordre de 7150 000 € contre
107 288,94 € en 2020 / +40%. Le montant tient compte de l'opération caritative 2021 « Saint-
Yrieix tout en Totem |l » avec un reversement de la vente aux enchéres qui doit avoir lieu le

18 décembre prochain / montant évalué a 25 000 € en fourchette haute.

4. Les charges financiéres / chapitre 66 / sont essentiellement composées des intéréts
de la dette. Malgré un nouvel emprunt de 800 000 € au taux de 0,49% souscrit en 2021, elles

sont en baisse constante depuis 2018, soit pres de 25% entre 2018 et 2021.

Evolution des frais financiers de 2018 a 2021 (K€)

[
110 €
100 € N —
102 € 93¢
90 €
84¢
80 € \_'76 <
70 €
50 € . . . —
| 2018 2019 2020 2021

5 . Les atténuations de produits (chapitre 014) correspondent a des prélévements sur
les recettes fiscales : taxe d’habitation sur les logements vacants, dégrévement de taxe fonciére
accordé aux jeunes agriculteurs, fonds de péréquation intercommunal et communal... Aprés un
encaissement exceptionnel en 2020 correspondant a un trop pergu en 2019, ce chapitre est
estimé a 132 525 € contre 240 885 € en 2020 et 136 150 € en 2019, soit une baisse d'environ

3% par rapport a 2019.
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6 . Les opérations d’ordre (chapitre 042) sont composées des amortissements et des
cessions de biens. Elles sont en baisse de 39% / 643 668 € en 2021 contre 1 048 631,12 € en
2020 en raison des écritures de sorties d’actifs du marché au bestiaux (CF recette de
fonctionnement / 350 000 €).

La dotation aux amortissements, dépense obligatoire qui permet de financer la section
d'investissement, devrait étre de l'ordre de 579 455 € pour 2021 contre 649 690,98 € en 2020.

Elle connaitrait ainsi une baisse d’environ 10%.

7 . Les provisions sont en baisse de 50% avec un montant de 50 000 € contre 100 000 €

réalisés en 2020.

C. AUTOFINANCEMENT

Compte tenu des informations précédentes, la commune devrait dégager un excédent de
fonctionnement d’environ 1 990 600 € contre 1 778 461 €en 2020 et 1 734 189 € en 2019.

Malgré un emprunt souscrit en 2021 de 800 000 € au taux de 0,49%, la commune reste
peu endettée et sa situation financiére est confortable.

Sa capacité d’autofinancement brute — c’est-a-dire la différence entre les recettes et les
dépenses réelles de fonctionnement, auxquelles sont enlevées les ventes immobiliéres et les
provisions - devrait étre de 2 190 367 €, soit prés de 305 € par habitant, largement au-dessus de
la strate nationale / 2071 € par habitant, et départementale / 175 € par habitant (données 2020).

La bonne gestion des dépenses courantes et I'optimisation des recettes permettent de
financer ainsi une large partie des investissements communaux.

L’épargne nette (ou CAF nette) - épargne brute déduction faite du remboursement en
capital de la dette - s’éléverait & 1 923 722 € en 2021 contre 7 834 119 € en 2020.

Evolution de ’autofinancement entre 2015 et 2021
2500000

2000 00D /—’-\//

1500000 - =
e Autofinancement Brut
1000 000 Autofinacement Net

500000
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2015 2016 2017 2018 201% 2020 2021
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D. LES OPERATIONS D’INVESTISSEMENT ET LA DETTE

1. Les dépenses

Pour 2021, elles devraient étre de 5 964 144 €, dont 4 607 083 € d'opérations réelles et
666 650 € d'opérations d’'ordre. A cela s’ajoute le déficit 2020, soit 690 411 €.

Avec un taux de réalisation des dépenses d’eéquipement d’environ 64% pour la troisieme
année consécutive, correspondant a un montant de 3 945 000 €, 2021 est pour la commune

'année d’aboutissement des projets lancés quelques années auparavant.

Rappel des principaux programmes :

& Fin de 'aménagement de la Place de la Nation et de la mise aux normes du plan d’eau
d’Arfeuille avec aménagement d’'une passerelle

& Acquisition du domaine du Clos de Bart

& Enfouissement des réseaux dans le secteur des Vitailles

& Programme voirie 2021 conséquent

& Réfection des rues Henri Coinaud et Commandant Dugros

& Acquisition de véhicules : 2 camions benne (FORD TRANSIT et un KANGOO électrique).

& Acquisition de matériels divers : remplacement de matériels défectueux pour le restaurant
scolaire, plaque vibrante pour la voirie et acquisition d’illuminations de Noél pour la place de

la Nation et la Tour du PI6.

Le remboursement de I'emprunt en capital s'¢léve a 266 646 € (249 179,18 € en
2020 / +7%).

A cela s’ajoutent, dans les opérations d’ordre, au chapitre 040 :

v une estimation de 620 000 € de travaux en régie contre 634 865,23 € en 2020 et
653 946,31 € en 2019

v 690 411 € de déficit 2020
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Dépenses d’investissement

Evolution
CHAP LIBELLE REALISE REALISE Réalisé 2020 CA provisoire entre 2020 et 2021
2018 2019 2021 o
En valeur En %
Plan de relance - remboursement
prét FCTVA 2015
10
Remboursement Taxe
aménagement SCI Tout vent 20 S8
Subvention d’équipement —
13 | reversent subvention PLU a la 23 842,00 € 0,00 €
communauté de communes
16 | Emprunts et dettes assimilées 261 209,04 € 241 542,70 € 249 179,18 € 266 646 € +7,01%
20 | Immobilisations incorporelles 43 330,46 € 44 951,16 € 36 623,29 €
Subvention d'équipement aux
204 organismes publics 2 850,12€ 48 652,95 € 64 623,79 € 3045 437 €
21 | Immobilisations corporelles 353 507,70 € 628 635,65 € 36992262 €
23 | Immobilisations en cours 1675619,84 €| 3303863,61€| 3749913,49€
Total 20 - 21 -23-26 - 27 2075575,43€| 4026103,37 €| 4221251,19€ 3945437 €| -275 814,19 -6,53%
Créances pour avance en
27 garantie d’emprunt 0,00 € 0,00 € 0,00 € 395 000 € + 395 000
Sous total dépenses réelles 2 360 626,47 €| 4288441,90€| 4 470 430,37 € 4 607 083 € | +136 652,63 +3,06%
Opérations ordre de transfert entre | ggg 217,02¢| 723217,81€| 680524,95€ 666650 €| -13874,9 -2,04%
m Reprises sur subventions o,
040 | (Amort. des subv) 48 476,56 € 48 444,36 € 45 659,58 € 46 650 € +2,17%
m Travaux en régie 635 707,38 € 653 946,31 € 634 865,23 € 620 000 € 5,2 -2,34%
m Différence s/ réalisation "y
immobiliére o€ 20 827,14 € 0,14 € 0,00 € )1
041 | Opérations patrimoniales 21 638,10 € 61 897,02 € 22 108,44 € 0,00 € 108,4¢ -100%
Sous total dépenses d'ordre 707 855,12 € 785 114,83 € 702 633,39 € 866 650 € | -35983,39 -5,12%
001 | Déficit d’investissement reporté 0,00 € 0,00 € 9 578,38 € 690 411,00 € | +680 832,62 | +7108,01%
TOTAL DEPENSES D'INVESTISSEMENT | 3068 481,59 €| 5073 556,73€| 5182642,14 €| 5964 144,00 €| +781 501,86 +15,08%

Depuis 2013, les travaux en régie représentent une dépense annuelle supérieure & 600 000 €.
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2. Les recettes d’investissement :

Pour financer leurs investissements, les collectivités disposent de 3 solutions :

- Tlautofinancement de 'année / Amortissements de biens el affectation du résuliat
d’exploitation N-1
- les dotations et subventions d’équipement - dont le FCTVA

- T'emprunt

Au total, les recettes d'investissement devraient s’élever a 4 979 668 € : 4 336 001 €

d’opérations réelles et 643 667 € d’opérations d’ordre.

v L’Amortissement :

L’amortissement des biens est obligatoire pour les collectivités dont la population est
supérieure a 3 500 habitants. Il s’agit d’'une opération d’ordre qui ne donne pas lieu a
mouvement de trésorerie. C'est un autofinancement contraint puisque la collectivité est
obligée d’inscrire une dépense de fonctionnement pour transférer ensuite la méme
somme en recette d'investissement. La dotation aux amortissements s’affiche a
579 453 € en 2021 contre 649 690,98 € en 2020/ -10,81%.

v L’affectation du résultat /
Comme évoqué lors du vote du compte administratif 2020, une grande partie de
'excédent de fonctionnement a été transférée en recette d'investissement pour financer
une partie des opérations d’équipement / 1 395 346 €.
Pour rappel :, 'excédent de fonctionnement 2020 s'élevait a 1 778 460 €. Le solde, a

savoir 383 114 €, a été conservé en recette de fonctionnement.

v Les dotations et subventions d’équipement :

e la taxe d’aménagement: a l'origine destinée a financer les travaux d’équipements
publics communaux, elle est applicable a toutes les opérations d'aménagement, de
construction, de reconstruction et d’agrandissement des béatiments, d'installation ou
d’aménagement soumis au régime des autorisations d’urbanisme. Elle est composée de
deux parts, une communale et une départementale.

Le taux applicable pour Saint-Yrieix est de 3 % / 56 000 € pour 2021
Rappel : 71 230,01 € en 2020 et 62 632,90 € en 2019.

o le Fonds de Compensation de la Taxe sur la Valeur Ajoutée (FCTVA) est une dotation
versée aux collectivités territoriales et a leur groupement pour assurer une compensation,

a un taux forfaitaire (16,404%) de la charge de TVA qu’ils supportent sur leurs dépenses
réelles d’investissement (non récupérables par la voie fiscale). Ce fonds est indexé sur le
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volume réel d’investissement réalis€ en exercice N-1 suite au versement anticipé de 2009
dans le cadre du plan de relance de I'économie.

Le montant est de 734 970 € pour 2021 contre 669 034,89 € en 2020 et 341 390,45 € en
2019.

¢ lLes subventions d’équipement concernent la Dotation d’Equipement des Territoires
Ruraux (DETR), le Fonds National d’Aménagement et de Développement du Territoire
(FNADT) et la dotation de soutien a l'investissement locale (DSIL) : ils ont pour objectif de

financer les opérations d'investissement

DETR 2021 : 153790 € correspondant aux soldes liés a la construction du boulodrome /
54 810 € et au réaménagement de la place de la Nation / 60 175 €, la création d’'une voie
nouvelle « Le Coudamy » / 12 912 € et 'aménagement d’un skate-parc / 14 204 €.

FNADT 2021 : 302 018 € percus en 2021, solde de I'opération d'aménagement de la place de la
Nation / 710 000 € notifiés par I'Etat

DSIL 2021 : 17 467 € pergus pour solde dans le cadre de la construction du kiosque place de la

Nation.

e les subventions versées par I’Europe: ces recettes fluctuent en fonction des
opérations mais enregistrent un décalage important par rapport aux paiements et font 'objet de
reports fréquents sur les exercices suivants.

A ce jour, aucune somme n’a encore été versée en 2021 malgré une demande de

paiement d’acomptes transmise en décembre 2020.

La commune est en attente de 350 000 € pour la place de la Nation.

Une notification concernant le projet de halle couverte au Moulinassou a également été
regue, 169 250 € au titre du FEDER.

La somme de 80 000 € est attendue début 2022 pour Faménagement d’une passerelle au

plan d’eau.

Le Département reste le principal financeur de la commune avec un montant de 286 074 €
versé a la commune en 2021 au titre des différentes opérations déja citées ci-dessus.

La Région Nouvelle Aquitaine a également été sollicitée et a notifié a la collectivité son
soutien a hauteur de 387 275 € pour 'aménagement de la place de la Nation. Des versements,
de l'ordre de 116 182 €, ont été versés et le solde de 193 637 € sera pergu début 2022.

D’autres opérations comme 'aménagement d’un musée sont en cours de traitement.
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Recettes d’investissement par chapitre budgétaire de 2018 a 2021

Evoluti
. RELTE REALISE REALISE REALISE | ESTIMATION |  antre 2020 et 2021
2018 2019 2020 CA 2021 En valeur En%
Dotations fonds propres dont : 1512754,97 €| 1548 512,07€|2075260,04€| 2186316 € +11 055,96 | +5,35%
10| 1098 : excedent fonctionnement | 4 262 170,26 €| 1144 488.72¢€(1334995,14 €| 1395346€|  +60350,86 | +4,52%
= FCTVA 197 290,82 € 341390,45€| 669034,89 € 734 970 € +65935,11| +9,86Y%
m Taxe aménagement 53 293,89 € 62 632,90 € 71 230,01 € 56 000 € -15230,01 | -21,38%
13 | Subventions d'équipement 817 493,91 € 719 713,74 €| 1 346 231,91 € 954 685 € -391 546,91 | -29,08%
Emprunt-Cre';dit-baux-
16 cautivnnement 0,00 € 300,00 € 0,00 € 800 000 € +800 000
gy oreances pouk avancelen 0,00 € 0,00 € 0,00€| 395000€ +395 000
garantie d’emprunt
Sous total recettes réelles 2330 248,88 €| 2268 525,81€|3421491,25€| 4336001 € 914 509,05 | +26,73%
040 | Opération d'ordre de transferts | 267 608 43¢ | 888 624,90 €| 1048 631,12€| 643667 €| -404964,12| -3862
entre sections :
m 28 : Amortissement 642 125,35 € 633 135,56 €| 649 690,98 € 579 453 € =70 237,98 | -10,81%
= Sortie du patrimoine 1125 483,08 € 255 489,34 €| 398 9410,14 € 64 214 € -334 726,14 | -83,90%
041 | Opérations patrimoniales 21 638,10 € 61 897,02 € 22108,44 € 0€ -22 108,44 -100%
Sous total recettes d'ordre 789 246,53 € 950 521,92 € |1 070 739,56 € 643 667 €| -427 072,56 | -39,89%
001 — Excédent d'investissement reporté 793 916,80 €| 1844930,62 € 0,00 € 0,00 €
TOTAL RECETTES D'INVESTISSEMENT | 4913412,21 €| 5063978,35€|4492231,51€| 4979668 € 487 436,49 | +10,85%

Au vu des informations ci-dessus, la commune s’orienterait vers un déficit d'investissement

de l'ordre de 984 000 €, reporté intégralement sur le budget d’investissement 2022.

3. Capacité d’extinction de la dette :

S’agissant de la dette du budget principal, le capital restant dO s’élevait a 3 193 746 € en

2016. Il est de 2 676 525 € en 2021 et ce malgré la souscription d’'un nouvel emprunt au cours de

'année. La capacité de désendettement de la dette (dette / épargne brute) exprimée en nombre

d’années et principal indicateur permettant de mesurer Ie poids de la dette en année d’épargne et

la solvabilité de la collectivité
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Le tableau ci-dessous illustre I'évolution de cet indicateur.

En euros 2016 2017 2018 2019 2020 201 |
Encours de la dette au 31 décembre N | 3193 746 | 2894 902 | 2633902 | 2392350 | 2143170 | 2676525 |
Autofinancement Brut 1845959 | 2039119 | 2065789 | 1918880 | 2083298 | 2190 367 |
Cap.‘:-lcité d'extinction de la dette (en 1,7 1.4 13 1,2 1.0 1,2
année) |

La capacité de désendettement de la commune est de 1 an et 2 mois.

La capacité d'extinction de la dette en 2021 sera lIégérement supérieure a celle de 2020

et devrait étre de 1,2 année.

Ce résultat positionne la commune nettement en dessous des autres collectivités de

méme strate, la moyenne nationale étant de 3,99 ans (Données 2020)
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ANALYSE PROSPECTIVE DE LA COMMUNE POUR 2022

En 2021, le budget est de 18 852 173 €, décisions modificatives incluses : 10 501 410 €
en fonctionnement et 8 350 763 € en investissement, y compris les opérations d’ordre.

Pour 2022, compte tenu des données annoncées ci-apres, il pourrait étre de 17 451 366 €
(- 7,43%) : 10 098 190 € en fonctionnement / -3,84 % par rapport a 2021 et 7 353 176 € en

investissement / -11,95% par rapport a 2021.

| - La section de fonctionnement / recettes

A - Les dotations versées par I’Etat

= Dotation Globale de Fonctionnement en constante diminution depuis 2013 :
e 2013:1089978 €
e 2014:1011093 €
e 2015: 825018€
e 2016: 633351€
e 2017: 523253€
e 2018: 520000 €
e 2019: 479005€
e 2020: 462723€
e 2021: 443006 €
o 2022 :425 200 €/- 4% par rapport a 2021

Sur toute la période, la commune a perdu 646 972 €, soit -60% entre 2013 et 2021.

= Comparatif entre 2020 et 2021 :
- 4,26 % de Dotation Globale de Fonctionnement (DGF)
+ 2,99 % pour la Dotation de Solidarité Rurale (DSR)

- 10,00 % concernant la Dotation Nationale de Péréquation (DNP)

Le montant encaissé en 2021 sur 'ensemble des concours de 'Etat / DGF, DSR et DNP /
estde 1127 949 € contre 1 141 388 € en 2020 et 1 104 110 € en 2019.
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Le gouvernement s’'est engagé a maintenir la dotation globale de fonctionnement malgré la
crise sanitaire. La commune a toutefois perdu 13 439 € entre 2020 et 2021, soit une baisse
de 1,17%.

Pour 2022, on estime que :
o La dotation forfaitaire devrait trés légérement diminuer dans le cadre de
I'écrétement réalisé a I'échelon national pour le financement de I'évolution des
dotations de péréquation, de -4% entre 2021 et 2022 / 425 200 € attendus

S’ajoute I'impact de la dynamique de la population.

o La DSR devrait augmenter de +5% entre le percu 2021 et I'’estimatif 2022
/ 600 000 € attendus
e La DNP devrait diminuer de -10% entre 2021 et 2022 / 95 000 € aitendus

L'ensemble des dotations forfaitaires de I’Etat / DGF, DSR et DNP / serait en légére
baisse d’environ 0,69%, avec un produit estimé a 1 120 200 €.

Les notifications seront connues courant avril 2022.

Les allocations compensatrices percues suite a 'exonération des bases de 50% des
locaux industriels seraient maintenues avec un montant qui sera notifié courant février 2022. I

est estimé a 300 000 €/-1,41% par rapport a 2021 / Voir paragraphe sur la fiscalité ci-aprés.

Le fonds de concours versé par la Communauté de communes pour le
fonctionnement du centre culturel / 60 000 € / devrait étre reconduit, tout comme les
subventions de fonctionnement / 65 000 € = rappel des financeurs : Conseil départemental
pour le spectacle labellisé au centre culturel et pour 'accueil de loisirs ; Conseil régional pour le
personnel municipal accompagnant les enfants des écoles lors des transports scolaires ; DRAC

pour la programmation culturelle.

Dans le cadre du recensement de la population qui aura lieu début 2022, la commune va

percevoir une dotation de recensement d'un montant de 13 000 €.

Le chapitre des dotations et participations pour 2022 serait de 1688 700 € contre
1 709 500 € en 2021 /- 1,22%.

B - La fiscalité directe locale / les taxes sur les ménages

¢ La taxe d’habitation :

Pour la 2°™ année consécutive, la réforme de la taxe d’habitation se poursuit. La
commune va continuer de percevoir cette taxe sur les résidences secondaires et les logements

vacants, avec une estimation transmise par les services de I'Etat de 187 041 € pour 2022.
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o Les taxes fonciéres :

Le projet de loi de finances 2022 prévoit une revalorisation des bases indexée sur
I'inflation, soit une hausse de 3% environ.

Saint-Yrieix devrait toujours bénéficier d’'un produit supérieur a 10 000 € / Pour rappel : la
réforme de la taxe fonciere 2021 prévoit que la part départementale revienne aux communes.
Ainsi, taux communal (26,85%) + taux départemental (18,96%) = 45,81%.

Un coefficient correcteur est alors appligué sur le produit brut de la taxe fonciére bétie
sur lequel un écrétement d’environ -260 000 € vient en déduction. / Sensiblement égal a celui
de 2021.

Compte tenu de ces éléments, les produits fiscaux 2022 sont estimés a 4 510 000 €,

détaillés de la maniére suivante :

= Rappel 2021 :
La commune a percu un total de 4 383 736 € sur I'’ensemble des 3 taxes (habitation,

foncier béati et foncier non béti).

Taux 2021
Bases (taux Départemental et o lai=cal
définitives . Coefficient prévisionnel
2021 Communal 2020) / IR RS correcteur 2021
sans variation
Taxes fonciéres batie 9274994 € : 45,81% 4253350 €° | -255264 € 3 998 086 €
THsur résidences | 970 261 € 14,59% 142874 € 0 142874 €
secondaires |
TH surlogements | 302704 € 14,59% 44165 € 0 44165 €
vacants
T.F.N.B 194 545 € 102,09 % 198 611 € 0 198 611 €
[ - TOTAL 4639000€| -255264¢€ 4383736 €

*Pour information, un lissage de +4 475 € est appliqué par les services de I'Etat sur le produit de la
taxe fonciére des propriétés béties, ce qui explique la différence entre le chiffre calculé et pergu.

= Prévision 2022 :

Le montant définitif du produit des taxes ménages 2022 dépendra des variations

physiques des bases et des taux qui seront votés.

Pour 2022, il n’est pas prévu d’augmentation de taux. lIs seraient de :
45,81% pour la taxe fonciere sur les propriétés béties

102,09% pour la taxe fonciére sur les propriétés non-baties
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Récapitulatif :

Bases

Prévisionnelles

(taux Départemental et

Produit fiscal

' Produit Brut Coefficient prévisionnel
2022 | +3%par Communal 2020)/ | correcteur 2022
rapport a 2021 sans variation |
Taxes fonciéres batie | 9553244 € 45,81% | 4376340€| 0,941188 4118959 €
THsurrésidences |  100g6309€ | 14,59% 147 160 € 0 147 160 €
~_secondaires
TH sur logements 311785 14,59% 45 489 0 45 489
vacants _
T.F.N.B 200 381 € 102,09 % 204 569 € 0 204 569 €
TOTAL 4773558€ | 0,941188 4516 177 €

C — La fiscalité indirecte : elle est constituée des taxes suivantes :

- la taxe additionnelle aux droits de mutation a titre onéreux qui demeure liée au volume des
transactions immobilieres / 130 000 € - Idem 2021
- |a taxe locale sur les publicités extérieures / stabilisation a 40 000 € - Idem 2021

- les droits de place et occupations du domaine public /12 500 €/ + 4,17% par rapport a 2021

- Pattribution de compensation : elle constitue une dépense obligatoire pour 'EPCI et a pour

objectif d’'assurer la neutralité budgétaire du passage a la fiscalité professionnelle unique et des

transferts de compétences, a la fois par 'EPCI et par ses communes membres.

Suite au transfert de la compétence du SDIS a la Communauté de communes, une baisse de

8,14% est a prévoir. Son montant pour 2022 pourrait étre de 1 692 146 €.

D - Les autres ressources non fiscales : les principales sont :

o la vente de produits

733 400 €/ +13,69% par rapport a 2021

o les autres produits de gestion courante.......125 000 €/ -3,85% par rapport a 2021
o [latténuation des charges..............ceeeeennenee. 70 000 €/ + 15,61% par rapport a 2021

o les produits financiers

500 €/ +150% par rapport a 2021

o les produits exceptionnels............................ 23 800 €/-94,81% par rapport a 2021

o les opérations d'ordre

o Dotations, subventions et participations
o Impbts et taxes

o Excédent antérieur reporté

1688 700 €
6 384 646 €
322144 €

750 000 €/ +0,45% par rapport a 2021

LE TOTAL DES RECETTES DE FONCTIONNEMENT EST DE 10 098 190 €.
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Il - La section de fonctionnement / les charges

L’annuité de remboursement de la dette est évaluée en 2022 a 375 600 € contre 341 846 €

inscrits au budget 2021, soit une hausse de 9,87%.

Elle se décompose comme suit :

Vo OANtEretS. .. 72 000 € / section de fonctionnement
v Capital......ccoveiiiieiiei e 303 600 €/ section d’investissement

A - Les charges financiéres (chapitre 66)

Pour 2022, ce chapitre est estimé a 72 000 €, soit une baisse de 7,69% par rapport &
année 2021 /78 000 €.

B - Les frais de personnel (chapitre 012)

Conformément a la Loi de Transformation de la Fonction Publique du 6 aodt 2019, les
lignes directrices des ressources humaines ont été adoptées a compter du 1% mars 2021. La
matftrise de la masse salariale reste un objectif majeur durant ces 6 années / 2021-2026.

Par la mise en place de stratégies organisationnelles, un service public de qualité peut

étre garanti tout en respectant une stabilité financiére.

Au vu du Projet de Loi de Finances 2022, le montant des dépenses de personnel resterait
identique a celui de 2021 tout en prenant en compte :
- limpact de |la décision gouvernementale de revaloriser les grilles indiciaires du
premier et du second grade des agents de catégories C: + 15 000 €

- les avancements d’échelon et de grade : +18 000 €

Le point d’'indice semblerait encore gelé en 2022.

La prévision 2022 serait de 4 700 000 €, idem qu’en 2021 et 2020.

C - Les charges a caractére général (chapitre 011)

2020 ayant était marquée par une crise sanitaire mondiale, ce chapitre a connu une
réalisation mitigée. Malgré une recrudescence de I'épidémie en fin d’année 2021, la reprise des
activités s’est faite dans des conditions quasi normales, a I'exception du centre cuiturel dont la
réouverture a été tardive.

La prévision 2022 se veut optimiste avec un fonctionnement normal des services / écoles,
bibliotheque, centre culturel, Parenthése numérique, services techniques... La prospective
budgétaire est assise sur une maitrise des dépenses courantes. La commune va chercher a
poursuivre ses efforts débutés en matiére de réduction des colts. Certaines dépenses sont

malgré tout estimées a la hausse, plus précisément celles des carburants et des combustibles.

Elles sont estimées a 3 028 700 € soit une hausse de 1,99%.
25




D - Les autres charges de gestion courante (chapitre 65)

L'enveloppe des participations et des subventions allouées aux associations serait
maintenue en 2022 / 160 000 €, tout comme la subvention versée au budget annexe du camping
/ 60 000 €, les participations au CCAS / 83 000 € et au SIVA /323 800 £,

Deux élements réduisent fortement la prévision pour 2022 : le transfert de la compétence
du SDIS a la Communauté de communes / voir paragraphe sur la fiscalité indirecte page 25/ et
I'affaire COLODOR qui a fortement impacté ce chapitre en 2021 avec une admission en non

valeur de 395 000 €.

La prospective est de 763 490 € au lieude 71 316 410 €en 2021 / -42%.

E — Les autres chapitres

v Atténuation de produit (chapitre 014) ......................e.. 16 000 €
v Charges exceptionnelles (chapitre 67) .........ccccceeueee. 19 000 €

v Provision pour risques (chapitre 68) : ........................ 200 000 €
v Opérations d'ordre, amortissements : .......................... 650 000 €.

Compte tenu des informations ci-dessus, la commune dégagerait un excédent de
fonctionnement (chapitre 023) de 650 000 €, soit - 9% par rapport a 2021, permettant de

financer une partie de ses investissements 2022,

lil — Les perspectives d’investissement 2022

A. Les dépenses d’équipement

Aprés deux années consécutives marquées par des investissements conséquents, les
projets innovants se poursuivent en 2022 avec des dépenses d'équipement d'environ
5 215 100 €. Les plus importants sont :

Propositions Coiit TTC
- 2022 des opérations

Programme voirie 2020 — 2021 / solde 800 000 € 1038 880 €
Acquisitions de terrains et d'immeubles : 200 000.00 €

Acquisitions immeuble Place Attane, grange ovalaire & la Brégeére... '

Aménagement d’un skate-parc 170 000,00 € 190 000,00 €
Construction d’'une halle couverte au Moulinassou 600 000,00 € 812400 €
Aménagement d’un espace muséographique 800 000,00 € 1680 000 €
' Construction de vestiaires et tribunes au stade Marcel de Laborderie 450 000 €| 720 000 €
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A cela s’ajoutent ;

| le remboursement d’emprunt - i 303 600 €
les opérations d’ordre 850 000,00 €
- Travaux en régie et amortissements de subventions 750 000 €

- Opération patrimoniale - 100 000 €

| Reprise du résultat d’investissement 2021 984 476 €

La section d’investissement 2022 est estimée a 7 353 176 €, soit une baisse de
11,95% par rapport a 2021 / 8 350 763 €

B - Les ressources d’équipement

Le montant prévisionnel des recettes d'investissement est de 6 353 176 €.

& |les dotations et participations :
- le Fonds de Compensation de la TVA (FCTVA) avec 410 000 € attendus / -42% par

rapport a 2021.
- la Taxe d’aménagement avec une prévision de 50 000 €/ +19,05% par rapport a 2021

Elle a été instaurée par la loi de finances rectificative de 2010 et se substitue a la taxe locale
d’équipement. Elle est établie et pergue par l'intermédiaire des services déconcenirés de I'Etat
(DDT) en 2 échéances de 12 et 24 mois, aprés l'autorisation d’urbanisme.
Cette taxe, dont le taux communal s'éléve a 3%, est destinée au financement des équipements
publics générés par 'urbanisation.

- Affectation du résultat / excédent de fonctionnement 2021 : 1 668 533

<+ les opérations d’ordres : Prévision de 750 000 € repartis de la maniére suivante :
v" Dotation aux amortissements : 650 000 € / idem qu’en 2021.
v Opérations patrimoniales : 100 000 € / idem qu’en 2021 / chapitre équivalent en recette

d’investissement

@ Les subventions d’équipement: on compte cette année encore sur la perception de
subventions départementales et régionales ainsi que sur des fonds européens (FEDER,
LEADER et FEADER).

Le produit attendu est estimé a 2 451433 €/ 2 896 416 € en 2021

& |e produit des cessions : cette ressource revét un caractére ponctuel. Le montant est
souvent ajusté en ayant recours a une décision modificative en cours d’année.
Il est estimé a 373 210 € correspondant a :
= la vente de la partie gauche de I'ancienne sous-préfecture Place de la Nation / 192 000 €
= la vente Delta Plus / 150 000 €
= la vente d’'une parcelle a TODHAC, route du stade /31 210 €
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@ L ’excédent de fonctionnement prévisionnel dégagé de la section de fonctionnement (recettes
— dépenses 2022) s’éléve a 650 000 € / 550 000 € en 2021, soit + 18%.

# L’emprunt : la commune devra y avoir recours pour financer ses équipements.
Dans I'attente des subventions d’équipement prochainement notifiées, le budget primitif 2022

devrait s’équilibrer avec un emprunt de 1 000 000 €.
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Il - COMPTE ADMINISTRATIF PROVISOIRE DU SERVICE ASSAINISSEMENT

Les dépenses de fonctionnement s'éléveraient a 454 957 € (247 090 € d’opérations
réelles + 207 867 € d’opérations d'ordre) et les recettes a 577 229 € (517 229 € d’opérations

réelles + 60 000 € d’opérations d’ordre).
En tenant compte de ces informations, le compte administratif provisoire 2021 du service

assainissement présenterait :

UN EXCEDENT DE FONCTIONNEMENT PREVISIONNEL DE 122 272 €
contre 226 417 € en 2020, soit une baisse d’environ 46%

1. Evolution des recettes et des dépenses de fonctionnement

v’ Les recettes de fonctionnement seraient de 577 229 €, en hausse de 0,75 %.
- Hausse de la redevance d’assainissement collectif avec 483 730 € attendus en 2021 contre
481 638 € en 2020/ +0,43%.
- La participation au raccordement facturée aux particuliers lors du branchement de leurs eaux
usées au réseau collectif / 13 500 € réalisés en 2021 contre 9 750 € en 2020 / + 38%.

- La prime pour épuration versée par 'Agence de I'eau Adour Garonne / 20 000 €

v Les dépenses de fonctionnement : Nouveautés 2021

¢ Passation d’'un marché « assistance a maitrise d’ouvrage » pour le renouvellement du
contrat d’affermage qui arrive a terme le 31 décembre 2022. Le montant est de 23 940 € pour la
période 2021-2022.

e Surplus lié aux exigences réglementaires en matiére de traitement des boues « COVID »
facturés par la SAUR / 6 083 €. Une subvention a été notifiée par '’Agence de 'Eau Adour
Garonne pour un montant de 2 765 €.

Ces 2 prestations concernent le chapitre des charges a caractére général, estimé a 14 393€

en 2021 contre 4 618 € en 2020/ + 207%

Les autres postes concernent :
- le remboursement du personnel communal mis a disposition pour ce service
200 000 € contre 109 866 € en 2021/ + 82%.
- les charges exceptionnelles : rémunération de la SAUR au titre du contrat d’affermage
32 697 € pour 2021 contre 32 616 € en 2020/ + 0,2%
- les opérations d’ordre avec la dotation aux amortissements
207 867 € contre 198 379 €en 2020/ + 5%

Les charges de fonctionnement devraient étre de 454 958 € en 2021 contre 346 540 € en
2020/ +31%
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2. Les opérations d’investissement

v Les dépenses d’investissement : estimées a 371 788 €.

Les opérations d’investissement s’élévent a 271 021 €.

‘ Travaux d’assainissement 2021 I\'Ilorjtants TTC
réglés sur 2021
' - Réseau d’'assainissement Chemin de I'Usine / Solde 75727 €
- Réhabilitation du réseau d’assainissement rue du Général de Gaulle | 79843 €
- Réfection d’'un réseau unitaire en réseau séparatif rue de I'Alouette, 108 911 €
rue Turgot et rue Eugéne Leroy
| - Création de branchement Plateforme Mon Repos / Solde 6 540 €

Les opérations d’ordre - avec les amortissements de subvention et les écritures pour la
TVA - seraient de 100 767 € pour 2021 contre 76 618 € en 2020/ +32%.

v Les recettes d’investissement: estimées a 2 087 456 €, avec pour principales
recettes :

> 1490 045 €/ excédent d’investissement reporté (résultat d’investissement 2020)

> 226 417 €/ excédent de fonctionnement (affectation du résultat 2020 / compte 1068)

> 80 259 €/subvention d’équipement / Conseil départemental et Etat au titre du DSIL

» 42 101 €/ reversement de TVA par la SAUR

> 248 634 €/ Opérations d’ordre / Dotations aux amortissements et écritures pour reversement
de TVA

La section d’investissement devrait présenter en 2021 un excédent de 1715 668 € /
+15%.

Il - COMPTE ADMINISTRATIF PROVISOIRE DU LOTISSEMENT LE BOCAGE 2

Aucune vente de terrain n‘ayant eu lieu en 2021, le déficit de 89 489,93 € est

reporté en 2022.
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IV — COMPTE ADMINISTRATIF_PROVISOIRE DE L’OPERATION VENTE EN

L’ETAT FUTUR D’ACHEVEMENT (VEFA)

Le résultat 2021 de I'opération de Vente en I'Etat Futur d’Achévement (VEFA) présentera

un déficit atténué par la vente d’appartements au cours de l'année 2021.

e Dépenses

> Déficit reporté :

Estimation du résultat 2021 :

> Dépenses (travaux) 2021 :

e Recettes
> Ventes :

Le résultat provisoire 2021 présente un déficit de 411 252 €

Total

573 466 €
1672 €

575138 €

163 886 €

V - COMPTE ADMINISTRATIF PROVISOIRE DU CAMPING MUNICIPAL

» Les dépenses de fonctionnement sont estimées a 143 550 €

CA Evolution
CHAP LIBELLE REALISE REALISE REALISE | pROVISOIRE entre 2020 et 2021
2018 2019 2020 2021 En valeur En%
011 | Charges a caractére général 65 893,21 € 75 140,15€| 65124,57 € 79900 €| +14 775,43 +22,69%
012 | Charges de personnel 56 784,78 € 28000€| 65474,01€ 60000€| -5474,01 -8,36%
65 | Participations 0,00 € 0,00 € 455,64 € 0,00 € +455,64| -100,00%
67 | Charges exceptionnelles 79,50 € 182,52 € 128,00 € 250,00 € +122,00 +95,31%
Sous-total dépenses réelles 122 757,49 €| 103 322,65€| 131 182,22 € 140 150 € +8 967,78 +6,84%
Opérations d’ordre de
042 transferts entre sections : 0,00€ 286,53 € 1 656,16 € 3400€| +1743,84| +105,29%
= Amortissements 0,00 € 286,53 €
Sous-total dépenses d'ordre 0,00 € 286,53 € 1656,16 € 3400€(| +1743,84| +105,29%
Total dépenses de fonctionnement 122 757,49 €| 103 609,20 €| 132 838,38 € 143 550 €| +10 711,62 +18,06%
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> Les recettes de fonctionnement sont estimées a 147 451 €

REALISE | REALISE | REALISE CA .
CHAP LIBELLE PROVISOIRE entre 2020 et 2021
2018 2019 2020 2021 En valeur En%
Produits des services du
70 | domaine — locations chalets et 109 594,04 €| 89 219,71 €| 81868,32¢€ 94 000 €| +12131,68| +14,82%
emplacements
7dl[l2otations; subventions; 13 486,20 €| 23690,92€| 52309,12¢€ 40000 €| -12300,12 | -23,53%
participations
77 | Autres produits exceptionnels 6,50 € 247423 € 7,20 € 0,00 €
Sous-total recettes réelles 123 086,74 € | 115 384,86 € | 134 184,64 € 134 000 € -184,64 -0,13%
002 - Exc"de':ggzri‘é“‘“'°""eme"t 0,00 € 320,25€| 12104,91€ 13451 €| +1346,00| +11,12%
Total recettes de fonctionnement| 123 086,74 €| 115 714,11 €| 146 289,55 € 147451 €| +1161,45 +0,79%

En tenant compte de ces informations, le compte administratif provisoire 2021 du camping
devrait présenter UN EXCEDENT DE FONCTIONNEMENT DE 3 901 €.

1. Evolution des recettes et des dépenses de fonctionnement

v" Les recettes du camping fluctuent d’'une année sur l'autre.

Pour 2021, le montant total des locations devrait étre de 94 000 €, soit une augmentation
de 14,82 % par rapport @ 2020 / 81 868.32 € en 2020 et 89 219.71 € en 2019.

v Evolution des dépenses de fonctionnement :

e Charges a caractére général : augmentation de 22,69 % / 79 900 € en 2021 contre

65 124 € en 2020

e Charges de personnel : aprés une régularisation pour insuffisance de trésorerie en 2019
et 2020, elles sont estimées a 60 000 € pour 2021.

e Autres charges exceptionnelles : 250 € pour 2021 correspondant aux frais appliqués lors

des réglements par chéques vacances.

o Les opérations d’ordre : avec la dotation aux amortissements / 3 400 € en 2021 contre
3384 €en 2020/ +0,47%

2. La section d’investissement devrait présenter un déficit de 2 691 €, reparti

comme suit :

En dépenses : 6 268 €/ Acquisition d’équipements divers / matelas, Smartphone, lit de

camp des tables et des chaises.

En recettes : 3 577 €

e 3400 € correspondant aux amortissements de biens de I'exercice

e 177 € d’excédent antérieur reporté
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VI - COMPTE ADMINISTRATIF PROVISOIRE DU LOTISSEMENT LA SEYNIE

Les travaux pour les infrastructures de télécommunication, le raccordement au réseau
d'eau potable et le solde de la mission géomeétre/maitrise d’ceuvre ont été réglés au cours de
I'année 2021. A ce jour, malgré les promesses de vente, aucune recette n’a été réalisée.

Le compte administratif provisoire du lotissement de la Seynie devrait présenter les
résultats provisoires suivant :

» Section de fonctionnement : elle devrait s’équilibrer a hauteur de 29 683 €

» Dépenses 2021 : 29 683 €
(achat de matériel, équipement et fravaux)

> Recettes : 29 683 €

e Section d’investissement : le déficit devrait s’élevait 2 98 895 €. |l sera directement
repris au Budget Primitif 2022.

Pour information : A ce jour, sur 12 terrains au total, il n’en reste plus que 2 a vendre.
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ANALYSE PROSPECTIVE DU SERVICE ASSAINISSEMENT

Le budget 2022 s’équilibrerait en section d’investissement a 2 193 139 € et en section
de fonctionnement a 565 000 €, ce qui représente un budget total de 2 758 139 € (Réf budget
2021 : 2 701 462 €) / augmentation de 2 %.

A noter que pour la 2°™ année consécutive, le budget 2022 ne compte plus de

remboursement d’emprunt.

& En section de fonctionnement, les principaux postes sont :

o enrecettes :

- Produits des services du domaine : 485 000 €
v" Redevance Assainissement : 475 000 €
v"Raccordement au réseau public / facturation : 10 000 €

- Prime pour épuration : 20 000 €

- Amortissements des subventions 60 000 €

o endépenses:

- Personnel: 250 000 €
- Charges a caractére général : 52 000 €
- Autres charges de gestion courante 500 €
- Charges exceptionnelles : 42 500 €

dont redevance du contrat d’affermage 40 000 €
- Dotation aux amortissements : 220 000 €

% En section d’investissement,

o enrecettes :
- 122 272 € en affectation du résultat de fonctionnement 2021 / article budgétaire 1068

45 200 € de subvention d’équipement dont 37 500 € de subventions notifiées

- 1715 667 € d'excédent d’investissement (1 490 045 € en 2020)
- 20 000 € de reversement de T.V.A. par la SAUR

- 220 000 € d’'amortissements (chapitre 042 / opérations d’ordre)
- 70 000 €/ Ecritures d'ordre / TVA

o endépenses:
-2 003 139 € de travaux.

Solde des travaux pour la réfection du réseau d’assainissement rue de I'Alouette, rue

Eugéne Leroy et rue Turgot et avenue du Général de Gaulle
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Nouvelles opérations avec I'assainissement de :
e [usine de La Seynie a la rue Beauséjour
e des rues André-Bordessoul et Marguerite Burguet

Ces 2 opérations sont en cours de chiffrage et des demandes de subventions seront déposées
auprés du Conseil départemental et de ’Agence de ’Eau Adour Garonne. Suite au diagnostic

du réseau d’assainissement, cet organisme subventionnera nos futurs projets.

- 50 000 € de frais d’étude
- 10 000 € concernant les installations, matériels et outillages techniques

- 130 000 € d’'opérations d’'ordre / Amortissements de subvention et écritures de TVA

ANALYSE PROSPECTIVE DE L’OPERATION VEFA

Ce budget va intégrer le résultat déficitaire 2021, a savoir 411 252 €.
Le budget 2021 pourrait se présenter comme suit :

Dépenses :
o Déficit reporté : 411 252 €
Travaux 2022 10 000 €
Total : 421 252 €
Recettes :
o Vente: 421 252 €

Total budget prévisionnel VEFA 2022 : 421 252 €

ANALYSE PROSPECTIVE DU LOTISSEMENT DU BOCAGE 2

Aucune cession n‘ayant eu lieu en 2020, le déficit 2020 est intégralement repris au budget 2022.

Il devrait s’équilibrer en fonctionnement et en investissement a hauteur de 89 489,93 €.
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ANALYSE PROSPECTIVE
DU BUDGET DU CAMPING MUNICIPAL

Ce budget s’équilibrerait en section dlinvestissement a8 14 160 € et en section de
fonctionnement a 155 401 €, ce qui représente un budget total de 169 561€ (Réf budget 2021 :
169 028 €), soit une hausse de 0,32 % par rapport au budget 2021.

% En section de fonctionnement :

> enrecettes :
o Location chalets et emplacements camping : 91 500 €
o Subvention communale : 60 000 €
o Excédent de fonctionnement 2021 ; 3901 €

> endépenses :

o Personnel : 60 000 €
o Charges a caractére général : 92 841 €
o Charges de gestion courante : 100 €
o Charges exceptionnelles : 300 €
o Dotation aux amortissements : 2160 €

Total : 155 401 €

@ En section d’investissement :

> enrecettes :
o Subvention d’investissement ; 12 000 €

o Dotation aux amortissements : 2160 €

> en dépenses :

o Immobilisations corporelies . 11 967 €
o Déficit antérieur reporté : 2193 €
Total : 14 160 €
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ANALYSE PROSPECTIVE
DU BUDGET DU LOTISSEMENT LA SEYNIE

Les travaux de viabilisation devraient se terminer au cours du 1° trimestre 2022.

Des réservations de lots étant déja effectuées, les ventes se réaliseront en cours d’année.

Le budget 2022 pourrait se présenter de la maniére suivante :

@ En section de fonctionnement :

En recettes En dépenses
Opérations réelles : Opérations réelles :
C/7015 - Vente de terrains 155 294,45 €| C/6015 - Terrains a aménager 0,00 €
aménagés 9 600,00 €| C/605 - Achat de matériel, 66 000.00 €
C/774 - Subventions except. équipements, travaux : ’
(SEHV pour réseau éclairage public) C/608 - Frais accessoires sur terrains 0,00 €
en cours d'aménagement
Opérations d'ordre(chapitre 042) :
C/7133 — Variation des encours de
Opérations d’ordre (chapitre 042) : 164 894,45 € | production 98 894,65 €
C/71355 - Variation des encours de
C/71355 - Travaux en cours production de biens 164 894,65 €
Terrains
| Terrains & aménager : | I
TOTAL Recettes 329788,90 €| TOTAL Dépenses 320 788,90 €
@ En section d’'investissement :
_ Enrecettes I En dépenses
Opérations d’ordre(chapitre 040) : Opérations d’ordre :
C/3351 - Travaux en cours - 61 682,20 € | Travaux en cours — Terrains 0,00 €
Terrains Travaux en cours - Travaux 0,00 €
C/3355 - Travaux en cours - 36 882,25 € | Travaux en cours — Frais 0,00€
Travaux accessoires
C/33581 - Travaux en cours — Frais 330,00 €
accessoires C/3555 - Travaux aménagés — stock | 164 894,45 €
final
C/3555 — Terrains aménagés 164 894,45 € |
_ C/001 - Déficit antérieur reporté 98 894,65 € |
TOTAL Recettes 263 788,90 € TOTAL Dépenses 263 788,10 € |
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